

Balance des paiements									
<i>En millions USD</i>	2010	2011	2012	2013	2014	2015	2016	2017	2018
Balance commerciale	138,2	281,2	-487,9	-392,9	-710,9	-559,4	-499,4	-327,1	-706,4
Exportation	2073,5	2748,7	2641,0	2 651,5	1 935,4	1 388,6	1 400,7	1 766,8	1 895,0
Minerai de fer	997,0	1470,6	1130,7	1 358,1	730,7	340,0	418,3	495,6	508,0
Pétrole	297,3	220,7	271,2	216,9	194,8	73,1	87,0	65,5	11,5
Cuivre	187,4	234,1	238,0	216,3	165,8	195,1	138,2	139,5	148,1
Or	309,5	404,2	445,2	471,8	407,4	333,6	288,5	369,8	420,0
Pêche	275,7	408,0	479,0	329,7	377,5	388,9	421,3	624,8	750,1
Autres	6,7	11,2	76,7	58,8	59,1	57,8	47,4	71,6	57,3
Importation, fob	-1935,3	-2467,4	-3128,8	-3 044,3	-2 646,3	-1 948,0	-1 900,1	-2 093,9	-2 601,5
Produits alimentaires	-277,2	-290,8	-381,5	-377,0	-370,5	-395,3	-334,4	-391,5	-494,7
Produits pétroliers	-364,9	-524,9	-656,5	-633,8	-595,9	-337,9	-355,3	-444,9	-623,6
Dont SNIM	-66,7	-86,7	-110,4	-109,5	-102,0	-55,0	-37,0	-58,5	-85,8
MCM	-33,2	-43,5	-49,7	-46,1	-44,4	-28,0	-20,8	-24,7	-31,2
Tasiast	-26,6	-64,6	-111,9	-101,1	-4,1	-3,4	-0,4	0,0	0,0
Industries extractives	-852,6	-1202,8	-1625,2	-1 579,8	-1 018,8	-745,4	-466,0	-597,5	-672,2
dont : SNIM	-350,5	-361,6	-483,2	-489,3	-420,7	-199,4	-157,0	-137,2	-150,1
MCM	-111,2	-155,1	-160,4	-139,5	-186,7	-84,3	-79,8	-69,1	-44,4
Tasiast	-183,6	-571,2	-966,6	-590,3	-130,9	-187,1	-165,5	-221,4	-338,6
Exploration pétrolière	-207,4	-114,9	-15,0	-360,7	-280,5	-274,7	-63,7	-169,7	-139,1
Autres importations	-440,6	-449,3	-465,5	-453,7	-661,1	-469,4	-1 078,7	-660,1	-810,9
Service et revenus (nets)	-619,5	-707,4	-1048,9	-1 016,8	-873,5	-574,6	-452,0	-622,6	-470,8
Services (nets)	-550,9	-551,8	-858,3	-813,7	-620,7	-394,6	-335,5	-526,0	-432,3
dont licences pêche	42,1	58,2	11,7	27,7	110,3	66,5	75,7	62,8	83,4
Revenus (nets)	-68,5	-155,6	-190,6	-203,2	-252,8	-180,1	-116,5	-96,6	-38,5
dont compensation pêche	97,8	104,3	89,0	91,2	0,0	60,3	58,5	64,1	64,8
Transferts courants (net)	162,1	151,3	310,7	140,8	113,7	178,4	244,6	268,7	205,1
Transferts privés (net)	59,3	31,4	42,7	56,9	49,8	77,3	74,8	93,4	97,1
Transferts officiels	102,8	120,0	268,0	83,9	63,9	101,0	169,8	175,2	108,1
dont allègement PPTE multilatéral 1/	5,7	2,6	0,9	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Balance des Transactions Courantes	-319,1	-274,8	-1226,1	-1 268,9	-1 470,7	-955,7	-706,8	-681,0	-972,0
Compte de capital et d'opérations financières	550,7	499,2	1823,3	1 569,6	1 222,6	1 253,4	491,6	806,3	1 007,9
Compte Capital	209,0	0,0	40,7	4,8	16,0	31,2	8,4	10,9	19,3
Autres	0,0	0,0	40,7	4,8	16,0	31,2	8,4	10,9	19,3
Compte d'opérations financières	341,7	499,2	1782,5	1 564,8	1 206,6	1 222,2	483,2	795,4	988,5
Investissement direct (net)	128,3	588,8	1386,1	1 126,0	501,9	501,7	271,1	588,2	772,2
Dont: industries pétrolière (net)	83,3	76,8	157,4	410,2	265,2	310,3	70,8	296,8	367,5
Prêt officiels à moyen et long terme	174,3	243,1	505,8	216,0	123,8	407,6	144,2	27,0	20,6
Décaissements	230,0	306,8	606,0	316,1	269,6	570,4	324,2	242,3	254,8
Etat	135,2	174,3	259,4	176,4	256,8	570,4	321,5	242,3	252,9
SNIM	94,8	132,5	286,6	139,7	12,8	0,0	2,7	0,0	1,8
Principal exigible	-55,6	-63,7	-100,2	-100,1	-145,8	-162,8	-180,0	-215,4	-234,2
Autres transactions privées en capital	39,0	-332,6	-109,3	222,8	581,0	312,9	67,9	180,2	195,7
Erreurs et omissions	4,4	28,6	-108,5	-285,0	-61,3	-138,3	135,4	-82,0	155,3
Balance globale	235,9	253,1	488,7	15,7	-309,4	159,4	-79,8	43,3	191,1
Financement	-235,9	-253,1	-488,7	-15,7	309,4	-159,4	79,8	-43,3	-191,1
Actifs extérieurs nets	-46,0	-267,4	-402,1	-26,7	298,8	-165,3	79,8	-48,6	-194,8
BCM (net)	-40,8	-195,7	-473,6	-28,6	312,1	-197,3	-20,9	-8,3	-57,2
Avoirs	-40,8	-230,0	-457,7	-36,3	326,1	-182,1	-1,8	-25,7	-70,1
Engagements	0,0	34,2	-15,8	7,7	-14,0	-15,2	-19,1	17,4	12,8
Banques commerciales (nets)	-5,2	-25,5	84,9	5,8	-17,6	15,7	76,7	-17,9	-44,2
Comptes pétrolier	-1,8	-46,2	-13,5	-3,9	4,3	16,3	23,9	-22,3	-93,3
Financement exceptionnel	-188,2	14,4	-86,6	11,0	10,6	5,9	0,0	5,4	3,7

Source : DSE/Dép. Balance des paiements